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Anotace
Diplomová práce „Historie Hospodářských novin a jejich vývoj v 1. a 2. období transformace

tisku“ pojednává o historickém vývoji periodika Hospodářské noviny - někdejšího

ekonomického týdeníku ÚV KSČ, který se po revoluci transformoval na ekonomický deník.

Období, které práce reflektuje, je na jedné straně vymezené rokem 1957, kdy tehdejší režim

předložil koncepci na vznik nového periodika na podporu ekonomické propagandy, na jejímž

základě byl týdeník založen, a na druhé straně druhou polovinou 90. let. V tomto období se

ekonomický deník postupně změnil na tzv. plnoformátový titul. Stěžejní část práce se věnuje

existenci týdeníku Hospodářské noviny v době tzv. plánovaného hospodářství, další kapitoly

jsou pak zaměřené na po revoluci založený deník, který se stal periodikem podporujícím nově

se utvářející tržní prostředí v Československu. Práce také mapuje vlastnické vztahy

vydavatelství Economia a. s., které začalo v roce 1990 Hospodářské noviny vydávat. Tato

problematika je rozdělená na fázi tzv. spontánní privatizace, kdy se HN octly v rukou

soukromých vlastníků, a fázi zahraničního vlastnictví deníku. Závěrečná pasáž hodnotí

celkový vývoj titulu a vliv vlastnických vztahů na nabízený obsah týdeníku a posléze deníku

Hospodářské noviny.

Annotation
Diploma thesis „The history of Hospodarske noviny The Economic Journal Daily“ talks about

the development of the economic journal which used to be an “economic journal weekly” and

then it was transferred to a daily journal. The described time of the thesis can be dated with

the year 1957 when the communist concept of the economic magazine was firstly introduced

and it lead to the origin of the Hospodarske noviny. The historical work finishes in the second

half of the nineties when the economic journal slowly changed into a regular daily tabloid.

The work is divided into two fundamental sections - after the basically most extensive part of
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the work that talks of the history of the magazine during the communist period there is also a

part that describes the development of the newspaper after the fall of the communist regime.

However, the lack of the dates such as the details of some important contracts made it

impossible to analyze completely the ownership of the newspaper. But still this work also

offers an overview of this problematic.

Klíčová slova
Historie, Hospodářské noviny, ekonomická propaganda, privatizace, tržní hospodářství,

vlastnictví médií.

Keywords
History, Hospodarske noviny The Economic Journal Daily, economic propaganda,

privatization, free economy, media ownership.
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ÚVOD

Důvody zvolení tématu

Jako předmět své diplomové práce jsem si zvolila historickou studii o Hospodářských

novinách, a sice od vzniku periodika v roce 1957 až po polovinu 90. let, kdy se HN jako

deník staly součástí širší zahraniční vydavatelské skupiny. Stěžejní část práce se původně

měla věnovat problematice tzv. spontánní privatizace a vzniku deníku Hospodářské noviny,

v průběhu bádání a sepisování jsem ale narazila na řadu zajímavých detailů, které mě nakonec

motivovaly k tomu, abych se ve větší míře věnovala také historii HN jako týdeníku (období

od roku 1957 po rok 1989) fungujícímu v době tzv. plánovaného hospodářství. Až posléze

jsem tedy přistoupila ke zmapování vzniku deníku, který se stal jakýmsi periodikem nově se

utvářejícího tržního prostředí v Československu a posléze v České republice. Vedle zájmu o

prostředí Hospodářských novin, jež jsou dnes periodikem tzv. plnoformátového ražení1, jako

takové, mě zajímala také problematika vlastnických vztahů vydavatelství tohoto periodika a

dalších titulů. I tyto okolnosti jsou proto v práci zastoupeny v relativně široké míře, vzhledem

k nedostupnosti některých materiálů2 nelze nicméně hovořit o analytické studii. Dalším

faktorem, který mě ovlivnil při výběru tématu, ačkoliv mi později částečně komplikoval práci,

byla skutečnost, že celé historii a přerodu Hospodářských novin se alespoň podle výčtu

akademických prací zatím nikdo hlouběji nevěnoval.3

Práce je strukturována chronologicky – v první, respektive druhé kapitole se podrobně

věnuji problematice socialistického pojetí tisku v dobách tržního hospodářství a popisuji

chování a funkci Hospodářských novin v klíčových etapách či obdobích komunismu. Tato

část se přelévá do kapitoly týkající se privatizace týdeníku a vzniku nového ekonomického

(stejnojmenného) titulu. Zejména toto období jsem považovala za nutné opatřit dobovým

kontextem, který se promítal do tehdejší podobny novin, v kapitolách třetí části jsou proto

široce popsány také společenské, právní a ekonomické podmínky daného období. Poslední

část diplomové práce je věnována problematice vstupu zahraničních investorů na český

mediální trh, konkrétně do vydavatelství Hospodářských novin a týdeníku Ekonom, a nabízí

také polemiku odborné literatury a specializovaného tisku nad důsledky zahraničního

1 Věnují se veškerým tématům a nezbytnou součástí jsou vedle ekonomiky a financí rovněž domácí a zahraniční
rubrika reflektující aktuální dění.
2 Bádání mi například komplikoval fakt, že po listopadu 1989 začala list vydávat akciová společnost, která do něj
později nechala vstoupit zahraniční investory. Obchodní zákoník, a potažmo také zákon o akciových
společnostech přitom neukládá firmám povinnost zveřejňovat majetkové detaily atd.; údaje jsou například
dostupné v tzv. akcionářské knize, ta ale není bez zvláštního souhlasu veřejnosti dostupná;
3 Vycházím z přehledu schválených prací na FSV UK (Viz seznam literatury).
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vlastnictví tisku. To vše je opět zasazeno do historického i legislativního rámce.

Závěrečné shrnutí se snaží zhodnotit poznatky získané během postupného vzniku této

práce a potvrzuje (či vyvrací) stanovené cíle práce a její hypotézy.

Předmět zájmu práce

Práce si klade za cíl popis historického vývoje periodika Hospodářské noviny od dob

jejich fungování jakožto socialistického týdeníku, přes zařazení titulu do nově se utvářející

struktury médií po roce 1989, až do moderní podoby, které noviny začaly nabývat v průběhu

90. let. Podstatným zájmem práce je také zmapování vlastnických vztahů periodika a jejich

případný vliv na obsahovou podobu listu.

Metodika

Převažujícím metodickým přístupem používaným v této práci je historická studie. Ta

se opírá o vybrané materiály týkající se socialistické koncepce tisku dostupné ve fondech

ministerstva kultury, příslušných odděleních ÚV KSČ a fondech vybraných cenzurních

orgánů Národního archivu České republiky. Dále jsem provedla rešerši vybraných ročníků a

čísel někdejšího týdeníku Hospodářské noviny, jeho následovníka - týdeníku Ekonom a

deníku Hospodářské noviny. Jako velmi přínosné se při získávání dat ukázaly být výpovědí

pamětníků, kteří stáli u přeměn týdeníku HN, případně u vzniku deníku Hospodářské noviny

a společnosti Economia a. s., nebo byli v jednom z titulů v dané době zaměstnáni. Při

vyhodnocování dat jsem postupovala od obecného ke konkrétnímu, tj. získané poznatky byly

aplikovány na případ Hospodářských novin. Práce také vyžadovala nastudování a posléze

stručný rozbor některých norem, ať už obecných, nebo těch regulujících média a vlastnictví

v průběhu historie Československa a České republiky4.

Formulace hypotézy

Hypotéza, s níž jsem pracovala pro účely této práce, se dá formulovat zhruba ve třech

základních bodech: (1) Hospodářské noviny jakožto týdeník byly v době socialistické

přestavby a komunistické historie jediným titulem takového rozsahu, který se měl profilovat

čistě ekonomicky. KSČ proto mohla jeho prostřednictvím prosazovat různé změny a návrhy a

využívat ho jako nástroj tzv. ekonomické propagandy. (2) Ve svůj prospěch chtěla podobně

jako ÚV KSČ po pádu bývalého režimu využít nový deník Hospodářské noviny také

polistopadová vláda. Nový titul HN se tedy stal symbolem a oporou ekonomických změn

4 Použité normy viz Prameny.
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nastartovaných ve společnosti na počátku 90. let. (3) Příchod zahraničních investorů do HN

byl motivován ekonomicky a souvisel s všeobecným trendem tzv. druhé fáze privatizace

českých médií.

Zhodnocení sekundární literatury a pramenů k danému tématu

Pokud jde o literaturu a prameny nabízející ucelenější pohled na historii a vlastnictví

Hospodářských novin, v podstatě se dá konstatovat, že neexistuje prakticky žádná, a to ani co

se týče diplomových nebo disertačních prací5. O HN se zajímají jen některé akademické

publikace, které se periodiku věnují v konkrétním období.6 Zaměříme-li se na sekundární


[…]


vznikal Ekonom, motala se tu dcera francouzského majitele a ta měla tendenci mluvit do

grafické podoby.

Vlastník nikdy do obsahu nezasahoval. Samozřejmě se o mnohých věcech hovořilo na

představenstvu, ale tam šlo hlavně o strategické záměry, ne o obsahové.

Jak vzpomínáte na začátky deníku? Vaše pozice?

Já jsem byl hlavním sekretářem ve starém týdeníku HN. Když se měnil na deník, dělal jsem

oběma listů „manažera“, pak už jen týdeníku, nedalo se to zvládat.

Obsahové - už bylo klasické novinové členění do sekcí. HN už se tvořily jako klasická

redakce. Měli už jsme i svého fotografa a byla jen jedna agentura - čtk. Samozřejmě ještě

nebyla technika, co je nyní.

Působil jste v HN ještě před revolucí? Zkušenosti s režimem?

HN byly trošku svět sám pro sebe, i jako týdeník ÚV KSČ. Přinášeli jsme i články, o nichž
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informovala Svobodná Evropa. HN byly ostrůvkem pohody, psali jsme si vcelku, co jsme

chtěli. HN nemusely chodit na velké porady ÚV KSČ.
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PŘÍLOHA Č. 3

ROZHOVOR S JOSEFEM VRATISLAVEM

Josef Vratislav působil v deníku HN od roku 1990 jako ekonomický redaktor a později jako

šéf zahraničního zpravodajství. Od roku 1991 dělal zástupce šéfredaktora, v roce 1992 v HN

skončil a podílel se na zakládání Obchodního věstníku.

Vzpomínáte si na počátky plánu na vznik HN?

Začátkem roku 1990 bylo rozhodnuto, že HN budou transformovány na deník. Lidi, kteří

pracovali v týdeníku, měli přejít do deníku. Ale těch bylo málo, proto bylo domluveno s čtk,

že z ní přijde pár lidí z obdeníku Svět hospodářství.

Nápady na HN začaly na jaře a přechod ze Světa hospodářství nastal 15. května - už po 20.

květnu vyšlo první číslo HN. Bylo to docela veselé období, tehdy jsme se courali po

chodbách a říkal jsem si „toho člověka jsem viděl dvakrát třikrát, než nám došlo, že jsem

kolegové“. Takový hezký začátek.

HN vyšly poprvé na 8 stránkách, pro zajímavost a jednou týdně ve středu vycházely HN coby

týdeník, až později vznikl Ekonom.

Redakce byly totožné?

Převážná většina lidí ze starého týdeníku HN dělali přílohu HN - týdeník. Šéfoval jim Jiří

Sekera, zástupce Jiří Brabec.

Jaké bylo vaše místo?

Působil jsem jako ekonomický redaktor a šéf zahraničního ekonomického zpravodajství.

Tehdy to byla dohromady politika i ekonomika.

Od roku 1991 jsem byl zástupce šéfredaktora. V HN jsem působil do dubna 1992 a pak jsem

rozjížděl Obchodní věstník, kde jsem doteď.

Výsadní postavení HN, je to pravda?

To určitě. Tehdy byla zajímavá doba v jedné věci. Noviny stály jen 1 Kčs, nebyl problém s

odbytem - lidé si kupovali dvoje, troje. HN začaly vycházet i na Slovensku - náklad byl až

150 tisíc kusů. K tomu už se nikdy nedostaneme… v té době celosvětově distribuovaný
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Financial Times měl náklad okolo 300 tisíc. Ta doba byla zajímavá v tom, že lidé byli hladoví

po informacích a těžko se k nim dostávali. Noviny byly relativně rychlé médium, jediná

šance, k nim dostat něco rychle, bylo faxem.

Jakým způsobem získávaly HN informace od vlády?

Přístup k vládě a parlamentu už měly všechny noviny z tiskových konferencí atd., ale žádné

noviny neotiskovaly celé znění zákonů. Naopak HN tomu věnovaly prostor - zveřejňovaly

zákon ještě před platností, stejně tak sbírky zákonů. To bylo výhodné pro podnikatele, měli to

celé v HN.

Nevím, jestli byla nějaká domluva mezi vedením vlády a firmou, ale myslím, že nešlo o

privilegium.

Příchod prvního zahraničního investora?

Totální nonsense. To vám myslím řeknou všichni. HN byly ziskové a z hlediska cashflow

vůbec nebyl problém. Byla taková revoluční doba v tom, že jsme řadu věcí měli od firem - já

jsem z čtk přišel i s psacím strojem. Tímto způsobem redakce získala základní výrobní

prostředky. Koncem roku 1990 vážně nebyl problém.

Vedení si možná krylo záda - kdyby začaly nějaké problémy - z toho důvodu začal mluvit s

francouzskou firmou /Eurexpansion/. Když sem vstoupili, bylo zbytečné. Navíc to nebyla

firma, která by byla příliš schopná - už tehdy měla problémy. Krátce poté, co vstoupili k nám,

začali mít obrovské ekonomické problémy. Opakuji, ten krok byl velice špatný.
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PŘÍLOHA Č. 4
První číslo Hospodářských novin ze 14. dubna 1957

PŘÍLOHA Č. 5
Základní směrnice periodického tisku do roku 1965 (z fondu KSČ-ÚV-05/03 Národního archivu).
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PŘÍLOHA Č. 6
Rozvoj periodického tisku Československé socialistické republiky v letech 1961 – 1965 (z fondu KSČ-ÚV-
05/03 Národního archivu).
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PŘÍLOHA Č. 7
Hlavička Hospodářských novin v roce 1992 – 2. 1. 1992.
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PŘÍLOHA Č. 8
Zveřejňované zákony v HN – Zákon ze dne 20. prosince 1991 o bankách
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PŘÍLOHA Č. 9

Ukázky inzerce a reklam v HN – roč

4.
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TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE
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