KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Hrdličková Lucie

Název práce: Historie Hospodářských novin a jejich vývoj v 1. a 2. období transformace tisku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Vojtěchovská Martina, Ph.D.

Pracoviště: Economia, a.s.

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti původně uvažovanému zaměření práce, které by popisovalo vývoj deníku Hospodářské noviny v 1. a v 2. roce transformace, se diplomová práce věnuje i vzniku deníku a jeho vývoji od roku 1957. Rozšíření práce považuji za vhodné, protože umožňuje srovnání postavení deníku ve dvou odlišných historických etapách.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vzhledem k tomu, že okruh literatury je k danému tématu jen úzký, autorka využila většinu relevantních zdrojů. Otázkou může být využití zahraniční literatury, která by se v tomto případě nabízela, a to zejména ze sousedních zemí (např. Jakubowicz, Gulyas), které po změně politického režimu prošly v některých aspektech srovnatelným vývojem jako tištěná média v ČR.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 2
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 7) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce má jasnou strukturu a přehledné členění. Přesto by v některých případech práci prospělo, kdyby uváděné informace byly více přiblíženy a podloženy - např. na str. 32, kde se Miloslav Budka vyjadřuje k relativní volnosti redaktorů HN, by nebylo od věci na konkrétním příkladě demonstrovat tuto "názorovou volnost". Na str. 67 se objevuje mírná nepřesnost ve sledu událostí - společnost Mittelrhein-Verlag nesloučila Expres s Bleskem, jak naznačuje text, ale ve skutečnosti vydavatel Blesku koupil Expres, s kterým jej sloučil. Text až na výjimky splňuje stylistické nároky kladené na diplomovou práci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce je přínosná, protože se věnuje tématu, jehož reflexe je v českých mediálních studiích stále velmi nízká. Z tohoto důvodu je potřeba ocenit, že autorka téma zpracovala a přispěla tak k zmapování vývoje jednoho z důležitých českých deníků. Cenné jsou i rozhovory se zakladateli deníku HN, které přibližují kontext jeho vzniku i společenské okolnosti přelomové doby. Autorka se snažila postihnout všechny podstatné faktory ovlivňující postavení HN v krátké době po přechodu k novému společenskému uspořádání. Určitou slabinu práce však spatřuji právě v tom, že pozornost autorky byla upřena na více stran. Podle mého názoru tím trpí zejména pasáže věnované obsahu HN, které i přes snahu přiblížit témata, jimž se HN věnovaly, nemůže nahradit plnohodnotnou obsahovou analýzu. V diplomové práci jde ve skutečnosti pouze o její náznak. Proto záměr sledovat propagandistické cíle HN před rokem 1989 a po něm není ve zkoumání obsahové roviny deníku zcela naplněn. V tomto směru je mnohem zdařilejší reflexe společenského kontextu a výchozích okolností transformace deníku, zprostředkované zejména jeho zakladateli. Diplomovou práci však celkově považuji za zdařilou a doporučuji ji přijmout k obhajobě. Výslednou známku navrhuji určit podle průběhu obhajoby mezi stupni výborně a velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V kapitole věnované vývoji HN od jeho vzniku do roku 1989 se několikrát objevuje výraz "trh" ("trh tiskovin" - str. 19, "mezera na trhu" - str 21). Do jaké míry lze hovořit o "trhu" v souvislosti s postavením deníků před rokem 1989?
5.2 Na str. 54 se uvádí, že HN se v roce 1991 prodávaly za 1 Kčs, což mělo podpořit jejich dobrý prodejní výsledek. Jaké byly prodejní ceny ostatních deníků v té době?
5.3 Na str. 55 se zmiňuje inzertní úspěšnost deníku HN zpočátku 90. let. Čím byla tato úspěšnost způsobena?
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 27/1/2010

Podpis: /

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!